
Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas

Netzentgelte Gas für Kunden mit Leistungsmessung 
(Die Entgelte der vorgelagerten Netze sind enthalten) 

Preise gültig ab 1. Januar 2020 

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer von 19%. 

Für Abnahmefälle von weniger als 5 Mio. kWh pro Jahr und oberhalb des jeweiligen Grenzpreises wird zusätzlich die entsprechende Konzessionsabgabe 

von 0,03 ct/kWh berechnet. 

Die monatliche, vorläufige Abrechnung erfolgt durch Multiplikation der gemessenen Monatsmenge mit dem sich aus der letzten gemessenen bzw. der 

angemessen geschätzten voraussichtlichen Jahresmenge ergebenden spezifischen Arbeitspreis zuzüglich dem anteiligen Sockelbetrag. 

Nach Ablesung der letzten Monatsmenge eines Abrechnungsjahres wird eine endgültige Jahresabrechnung auf der Grundlage der tatsächlich 

ausgespeisten Jahresmenge erstellt. 

Die Zuordnung zu einer Preisstufe erfolgt zunächst vorläufig auf Basis der maximalen Leistung bzw. der angenommenen Arbeit des letzten 

Abrechnungszeitraumes oder – bei erstmaliger Ausspeisung zu einem Letztverbraucher – auf Basis der angemessen geschätzten. 

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer von 19%. 

Leistung von kW bis kW Sockelbetrag 
(in €/Jahr) 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

(in kW) 

Leistungspreis der 
nicht abgegoltenen 

Leistung 
(Euro/kW) 

P-Zone 1 0 500 0,00 0 13,355 

P-Zone 2 501 2.000 6.677,50 500 12,251 

P-Zone 3 2.001 5.000 25.054,00 2.000   10,567

P-Zone 4 5.001 100.000 56.755,00 5.000   8,686

Arbeit von kWh bis kWh Sockelbetrag 
(in €/Jahr) 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

(in kW) 

Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit 

(Ct/kWh) 

A-Zone 1 0 1.500.000 0,00 0 0,294 

A-Zone 2 1.500.001 5.000.000 4.410,00 1.500.000 0,260 

A-Zone 3 5.000.001 10.000.000 13.510,00  5.000.000 0,227 

A-Zone 4 10.000.001 990.000.000 24.860,00 10.000.000 0,177 



Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas 
Netzentgelte Gas für Kunden ohne Leistungsmessung 
(Die Entgelte der vorgelagerten Netze sind enthalten) 

Preise gültig ab 1. Januar 2020 

Konzessionsabgabensätze: 

Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach den in der Konzessionsabgabeverordnung (Fassung vom 9.1.1992, zuletzt geändert durch Zweites 

Gesetz zur Neuregelung des Energiewirtschaftsrechts vom 7.7.2005) festgelegten Höchstpreisen. 

Die monatliche, vorläufige Abrechnung erfolgt durch Multiplikation der gemessenen Monatsmenge mit dem sich aus der letzten gemessenen bzw. der 

angemessen geschätzten voraussichtlichen Jahresmenge ergebenden spezifischen Arbeitspreis zuzüglich dem anteiligen Grundpreis. 

Nach Ablesung der letzten Monatsmenge eines Abrechnungsjahres wird eine endgültige Jahresabrechnung auf der Grundlage der tatsächlich 

ausgespeisten Jahresmenge erstellt. 

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer von 19%. 

Netto 

Grundpreis 
Euro/Jahr 

Arbeitspreis 
 Ct/kWh

0 - 2.000 kWh 2,39 1,854 

2.001 - 10.000 kWh 14,83 1,232 

10.001 - 50.000 kWh 26,81 1,113 

50.001 - 200.000 kWh 71,65 1,023 

200.001 - 500.000 kWh 75,65 1,021 

500.001 - 1.500.000 kWh 369,23 0,962 



Entgelte für Messstellenbetrieb / Messung

Preise gültig ab 1. Januar 2020

Die Entgelte bestehen aus Netznutzung, Messung, Messstellenbetrieb zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer. 

Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach den in der Konzessionsabgabeverordnung (Fassung vom 9.1.1992, zuletzt geändert durch Zweites Gesetz 

zur Neuregelung des Energiewirtschaftsrechts vom 7.7.2005) festgelegten Höchstpreisen. 

Die Entgelte der vorgelagerten Netze sind enthalten! 

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer von 19%. 

Messung inkl. Kommunikation 

Bei nicht leistungsgemessenen Kunden wird standardmäßig ein Vorgang (Messung) pro Jahr verrechnet. 

Auf Wunsch des Kunden kann eine Messung halbjährig, vierteljährig oder monatlich erfolgen. Dadurch erhöht sich die Anzahl der Vorgänge auf 2, 4 bzw. 12. 

Ausspeisepunkte mit Lastgangmessung 

Messstellenbetrieb 

Ausspeisepunkte ohne Lastgangmessung 

Vorgang Entgelt
(Euro/Jahr) 

Ablesung 3x täglich 98,76 

Ablesung stündlich  1.401,60 

Zählertyp Entgelt
(Euro/Jahr) 

G 40 – G 100 112,24 

> G 100 194,00 

MEUW 341,94 

ZFA / Modem 64,18 

Zählertyp Messstellenbetrieb
(Euro/Jahr)

Messung
(Euro/Jahr) 

G 2,5 – G 6  8,13 1,81 

G 10 – G 25  18,67 1,81 

G 40 – G 100  112,24 1,81 




